[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 31.12.2019  № 784
с. Ивантеевка

Об утверждении Порядка проведения

общественных обсуждений дизайн-проектов

благоустройства общественных территорий

в Ивантеевском муниципальном образовании

Ивантеевского муниципального района

Саратовской области  в 2020 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», руководствуясь Уставом администрации Ивантеевского муниципального района, администрация Ивантеевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений дизайн-проектов благоустройства общественных территорий в Ивантеевском муниципальном образовании Ивантеевского муниципального района Саратовской области  в 2020 году.
    2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    заместителя главы Ивантеевского муниципального района по строительству, ЖКХ, промышленности, водоснабжению и водоотведению Ю.Н. Савенкова.

    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Ивантеевского

муниципального района                                                                 В.В. Басов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Ивантеевского муниципального района

                                                                                                 от 31.12.2019  № _784_

Порядок проведения
общественных обсуждений дизайн-проектов благоустройства
 общественных территорий  Ивантеевского муниципального образования
в 2020 году

1. Настоящий Порядок определяет форму, порядок и сроки проведения общественного обсуждения дизайн-проектов благоустройства общественных территорий  Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области в 2020 году (далее – дизайн-проект).

2. Общественные обсуждения дизайн-проекта проводятся в целях:

- информирования граждан, организаций и общественных объединений Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области о разработанных дизайн-проектах:
1. Центральная площадь с фонтаном между нежилыми зданиями по ул. Советская № 11и № 16

2. Общественная территория «пешеходная зона по ул. Советской от д.№1 до д.№11»

- выявления и учета мнений граждан, организаций, объединений Ивантеевского муниципального образования о разработанных дизайн-проектах.

3. Общественное обсуждение дизайн-проектов организуется и проводится администрацией Ивантеевского муниципального района Саратовской области.

Общественное обсуждение осуществляется в отношении дизайн-проектов  благоустройства общественных территорий Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского района Саратовской области, разработанных по результатам рассмотрения предложений о выборе территорий, подлежащих благоустройству в 2020 году на территории Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского района Саратовской области.

4. В общественных обсуждениях участвуют граждане, проживающие на территории Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского района Саратовской области, достигшие возраста 18 лет, а также представители организаций и общественных объединений, политических партий и движений, представителей органов местного самоуправления Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского района Саратовской области Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих этапов:

1) оповещение о начале общественных обсуждений;

2) размещение дизайн-проектов, подлежащих рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте администрации Ивантеевского муниципального  района Саратовской области http://ivanteevka.sarmo.ru/ (далее – официальный сайт) и открытие фото-экспозиции дизайн-проектов;

3) проведение фото-экспозиции дизайн-проектов, подлежащих рассмотрению на общественных обсуждениях;

4) проведение встреч с жителями для ознакомления и обсуждения дизайн-проектов общественных территорий;
5) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;

5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.

6. Срок проведения общественных обсуждений с момента оповещения жителей Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского района Саратовской области об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений не может составлять менее 14 календарных дней и более одного месяца со дня размещения дизайн-проектов на официальном сайте поселения.
7. Оповещение о начале общественных обсуждений должно содержать:

1) информацию о дизайн-проектах, подлежащих рассмотрению на общественных обсуждениях, и перечень информационных материалов к таким проектам;

2) информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений дизайн-проектов, подлежащих рассмотрению на общественных обсуждениях;

3) информацию о месте, дате открытия фото-экспозиции дизайн-проектов, подлежащих рассмотрению на общественных обсуждениях, о сроках проведения фото-экспозиции таких проектов, о днях и часах, в которые возможно посещение указанной фото-экспозиции;

4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуждений предложений и замечаний, касающихся проектов, подлежащих рассмотрению на общественных обсуждениях;
5) оповещение о начале общественных обсуждений также должно содержать информацию об официальном сайте, на котором  размещены проекты, подлежащие рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к ним.
В течение всего периода размещения дизайн-проектов, подлежащих рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к ним проводится фото-экспозиция проекта. В ходе работы фото-экспозиции должны быть организованы консультирование посетителей фото-экспозиции, распространение информационных материалов о проектах, подлежащих рассмотрению на общественных обсуждениях. Консультирование посетителей фото-экспозиции осуществляется  по телефонам 5-16-30, 5-16-53.
8. В период размещения дизайн-проектов, подлежащих рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к ним, проведения фото-экспозиции таких проектов участники общественных обсуждений, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся дизайн-проектов:

1) посредством официального сайта или информационных систем;

2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений – администрации Ивантеевского муниципального района Саратовской области;

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей фото-экспозиции проектов, подлежащих рассмотрению на общественных обсуждениях.

9. Предложения и замечания подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором общественных обсуждений.

10. Участникам общественного обсуждения при направлении замечаний (предложений)  к дизайн-проектам необходимо указывать фамилию, имя, отчество и дату рождения гражданина, либо наименование организации, общественного объединения, а также фамилию, имя и отчество представителя организации, общественного объединения.

В противном случае замечания (предложения) к дизайн-проекту признаются анонимными и к рассмотрению не принимаются.

11. Администрация Ивантеевского муниципального района Саратовской области рассматривает, обобщает, анализирует замечания (предложения), поступившие в рамках общественного обсуждения дизайн-проекта. В случае целесообразности и обоснованности замечания (предложения) администрация Ивантеевского муниципального района Саратовской области дорабатывает дизайн-проект.

12. Итоги общественного обсуждения дизайн-проекта в течение 14 дней после завершения срока общественного обсуждения дизайн-проектов формируются администрацией Ивантеевского муниципального района Саратовской области в виде итогового документа (протокола) и подлежат размещению на официальном сайте.

13. На основании протокола общественных обсуждений организатор общественных обсуждений – администрация Ивантеевского муниципального района Саратовской области осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений.

14. В заключении о результатах общественных обсуждений должны быть указаны:

1) дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений;

2) наименование дизайн-проектов, рассмотренных на общественных обсуждениях, сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях;

3) реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений;

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений. В случае внесения несколькими участниками общественных обсуждений или публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний;

5) аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений.

15. Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте и в информационных системах.

Приложение 1

к Порядку проведения общественных обсуждений дизайн-проектов благоустройства общественных территорий Ивантеевского муниципального образования

в 2020 году

График мероприятий по проведению информационно-разъяснительной работы и освещению реализации проектов

«Формирование комфортной городской среды»

 на территории Ивантеевского муниципального района
	№
	Наименование мероприятия
	Место проведения
	Срок проведения
	Источник размещения информации
	Ответственные

	1.
	Оповещение о начале общественных обсуждений
	На сайте администрации Ивантеевского муниципального района
	31.12.2019 г
	ivanteevka.

sarmo.ru
	Начальник отдела организационно-контрольно-кадровой работы
Калёнова С.В.

	2.
	Опубликование дизайн-проектов благоустройства общественных территорий
	На сайте администрации Ивантеевского муниципального района
	31.12.2019
	ivanteevka.

sarmo.ru
	Начальник отдела организационно-контрольно-кадровой работы

Калёнова С.В.

	3.
	Проведение не менее 3-х публичных мероприятий, посвящённых обсуждению дизайн-проектов общественных территорий
	Ивантеевский
 Дом кино «Колос»

	09.01.2020 г
16.01.2020г.

23.01.2020 г
	Газета «Ивантеевский вестник», официальный сайт администрации МР
	Заместитель главы Ивантеевского муниципального района по строительству, ЖКХ, промышленности, водоснабжению и водоотведению Ю.Н. Савенков

	4.
	Обсуждение дизайн-проектов на фото-экспозиции
	Ивантеевская центральная районная библиотека
	31.12.2019- 23.01.2020 г.
	официальный сайт администрации МР
	Начальник отдела  культуры и кино В.В. Пеканова

	5.
	Рассмотрение хода общественных обсуждений на заседании общественной муниципальной комиссии
	Администрация Ивантеевского муниципального района
	23.01.2020г
	официальный сайт администрации МР
	Заместитель главы Ивантеевского муниципального района по строительству, ЖКХ, промышленности, водоснабжению и водоотведению Ю.Н. Савенков

	6.
	Анализ полученной в ходе проведения общественных мероприятий информации, составление аналитического отчёта
	Администрация Ивантеевского муниципального района
	Постоянно, с 31.12.2019

По 23.01.2020 г.
	официальный сайт администрации МР
	Главный архитектор-начальник отдела архитектуры и капитального строительства администрации Ивантеевского муниципального района, В.Ю.Кузнецов

	7.
	Информирование населения о результатах проведения общественных обсуждений дизайн-проектов
	На сайте администрации Ивантеевского муниципального района
	24.01.2020г
	Газета «Ивантеевский вестник», официальный сайт администрации МР
	Заместитель главы Ивантеевского муниципального района по строительству, ЖКХ, промышленности, водоснабжению и водоотведению Ю.Н. Савенков,
начальник отдела организационно-контрольно-кадровой работы

Калёнова С.В.

	8.
	Опубликование заключения о результатах общественных обсуждений
	Администрация Ивантеевского муниципального района
	24.01.2020г.
	официальный сайт администрации МР
	Заместитель главы Ивантеевского муниципального района по строительству, ЖКХ, промышленности, водоснабжению и водоотведению Ю.Н. Савенков

	9.
	Утверждение дизайн-проектов благоустройства общественных территорий
	Администрация Ивантеевского муниципального района
	27.01.2020 г.
	официальный сайт администрации МР
	Ивантеевского муниципального района по строительству, ЖКХ, промышленности, водоснабжению и водоотведению Ю.Н. Савенков

Верно:

Управляющий делами администрации

Ивантеевского муниципального района                          А.М. Грачева

Приложение 2

 к Порядку проведения

общественных обсуждений

дизайн-проектов благоустройства

 общественных территорий

 Ивантеевского муниципального образования  в 2020 г
Состав  муниципальной комиссии по анализу хода общественных обсуждений дизайн-проектов «Формирование комфортной городской среды» на территории Ивантеевского муниципального района

	1.
	Савенков  Юрий Николаевич
	Председатель комиссии, заместитель главы  Ивантеевского муниципального района по строительству, ЖКХ, промышленности, водоснабжению и водоотведению

	2.
	Чикунов Сергей Владимирович
	Заместитель председателя комиссии, заместитель главы  Ивантеевского муниципального района

	3.
	Егорова Елена Николаевна
	Начальник отдела экономики администрации Ивантеевского муниципального района

	4.
	Каленова Светлана Васильевна
	Начальник организационно-контрольно-кадрового отдела

	5.
	Афанасьева Ирина Владимировна
	Начальник юридического отдела

	6.
	Жихарева Ольга Николаевна
	Секретарь районного Собрания (по согласованию)

	7.
	Гусева Нина Алексеевна
	Председатель Общественного Совета (по согласованию)

	8.
	Беляева Ольга Анатольевна
	Руководитель исполнительного комитета Ивантеевского местного отделения ВПП «Единая Россия»

	9.
	Аржаткин Виктор Валентинович
	Депутат Совета Ивантеевского МО (по согласованию)

	10
	Яцик Ольга Александровна
	Депутат Совета Ивантеевского МО (по согласованию)

	11
	Кузнецов Владимир Юрьевич
	Секретарь комиссии, главный архитектор-начальник отдела архитектуры и капитального строительства администрации Ивантеевского муниципального района

	13
	Черникова Ирина Владимировна
	Глава Ивантеевского МО, директор ГАУ СО КЦСОН Ивантеевского района (по согласованию)

Верно:

Управляющий делами администрации

Ивантеевского муниципального района                        А.М. Грачева
Приложение 3

к Порядку проведения

общественных обсуждений

дизайн-проектов благоустройства

 общественных территорий

 Ивантеевского муниципального образования

в 2020 году

Оповещение о начале общественных обсуждений

Уважаемые жители Ивантеевского муниципального образования!

Информируем о начале общественных обсуждений двух дизайн-проектов:

1. Центральная площадь с фонтаном между нежилыми зданиями по ул. Советская № 11и № 16

2. Общественная территория «пешеходная зона по ул. Советской от д.№1 до д.№11»
Информация о проектах:

Благоустройство общественных территорий  Центральная площадь с фонтаном между нежилыми зданиями по ул. Советская № 11и № 16 и  «пешеходная зона по ул. Советской от д.№1 до д.№11» с. Ивантеевка Саратовской области разработаны  с целью создания комфортной среды для жителей Ивантеевского МО

Информация об официальном сайте, на котором будут размещены проекты и информационные материалы к ним:

Ознакомиться с дизайн-проектами, выносимыми на общественные обсуждения, можно на сайте администрации Ивантеевского муниципального района http://ivanteevka.sarmo.ru «Формирование комфортной среды» с 31.12.2020 г.

Порядок и сроки проведения общественных обсуждений по проектам:

Общественные обсуждения по проекту будут проходить с 31.01.2020 по 23.01.2020  в порядке, установленном постановлением администрации района от 30.01.2019  № 64 «Об утверждении Порядка  проведения общественных обсуждений дизайн-проектов благоустройства общественных территорий в Ивантеевском муниципальном образовании Ивантеевского муниципального района Саратовской области в 2019 году»

Место, дата открытия, сроки, дни и часы, в которые возможно посещение экспозиции: экспозиция проекта будет открыта в помещении Ивантеевской районной библиотеки  по рабочим дням с 9.00 до 16.00 в течение всего периода размещения проектов на официальном сайте района с 31.01.2019 по 18.02.2018.

Порядок, сроки и форма внесения участниками общественных обсуждений предложений и замечаний:

Участники общественных обсуждений, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся проекта, с  30.01.2019 по 18.02.2019 г для включения их в протокол общественных обсуждений.

1) посредством официального сайта;

2) в письменной форме в адрес комиссии по подготовке проектов к утверждению в рамках Программы;

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проектов.

Контакты организатора общественных обсуждений:

Уполномоченным органом на подготовку и проведение общественных обсуждений по проектам является комиссия по анализу хода общественных обсуждений дизайн-проектов

Председатель комиссии  - Заместитель главы Ивантеевского муниципального района по строительству, ЖКХ, промышленности, водоснабжению и водоотведению Ю.Н. Савенков, т. 5-16-30;Секретарь комиссии - главный архитектор-начальник отдела архитектуры и капитального строительства администрации Ивантеевского муниципального района, В.Ю. Кузнецов , т. 5-16-53.Почтовый адрес: 413950, ул. Советская, д.  14;

адрес электронной почты: syn7474@mail.ru;
Верно:

Управляющий делами администрации

Ивантеевского муниципального района                        А.М. Грачева